
COMUNE DI AGRATE BRIANZA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

----------------------

 
COPIA

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

 
NR. 33 DEL 20-02-2014

 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI LUOGHI SENSIBILI E DELLA DISTANZA DA
ESSI PER LA NUOVA COLLOCAZIONE DI APPARECCHI PER IL
GIOCO D'AZZARDO LECITO

 
 
L'anno duemilaquattordici addì venti del mese di Febbraio, alle ore 18:00, presso questa sede
comunale, convocati con apposito avviso del Sindaco, i membri di questa Giunta Comunale si
sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno. Assume
la presidenza il Vice Sindaco, KAROLINA PERKMANN. Partecipa il Segretario Generale,
dott. GIUSEPPE MENDICINO.
 
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
COLOMBO EZIO Sindaco X
PERKMANN KAROLINA Assessore Comunale X
AMODIO GIOVANNA MARIA Assessore Comunale X
BERETTA PATRIZIA MARIA Assessore Comunale X
FERRETTI ALBERTO Assessore Comunale X
RICCIO LUIGI Assessore Comunale X
SIRONI SIMONE Assessore Comunale X
VALTOLINA MARCO NATALE Assessore Comunale X
    
Presenti - Assenti  7 1

 
Il signor Presidente, riconosciuta legale l’adunanza apre la seduta passando alla discussione
dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Vista la Legge Regionale 21.10.2013 n. 8 “Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco
d’azzardo patologico”, pubblicata sul B.U.R.L. del 22.10.2013, al cui art. 5 si legge tra l’altro quanto
segue:

- Comma 1 – Per tutelare determinate categorie di soggetti maggiormente vulnerabili e per
prevenire fenomeni da GAP, è vietata la nuova collocazione di apparecchi per il gioco d’azzardo
lecito in locali che si trovino a una distanza, determinata dalla Giunta regionale entro il limite
massimo di cinquecento metri, da istituti scolastici di ogni ordine e grado, luoghi di culto, impianti
sportivi, strutture residenziali o semiresidenziali operanti in ambito sanitario o sociosanitario,
strutture ricettive per categorie protette, luoghi di aggregazione giovanile e oratori;
- Comma 2 – Il comune può individuare altri luoghi sensibili, ai sensi dell’articolo 51, comma 1
bis, della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del territorio), in cui si
applicano le disposizioni di cui al comma 1, tenuto conto dell’impatto degli insediamenti di cui al
comma 1 sul contesto e sulla sicurezza urbana, nonché dei problemi connessi con la viabilità,
l’inquinamento acustico e il disturbo della quiete pubblica;

 
Vista la D.G.R. 24.01.2014 n. X/1274 “Determinazione della distanza dai luoghi sensibili per la
nuova collocazione di apparecchi per il gioco d’azzardo lecito (ai sensi dell’articolo 5, comma 1 della
l.r. 21 ottobre 2013 n. 8 “Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco d’azzardo patologico”),
al cui Allegato A) si legge tra l’altro quanto segue:
- Per “Apparecchi per il gioco di azzardo lecito” si intendono quelli di cui all’art. 110 commi 6 e 7 del
regio decreto 18.06.1931 n. 773 “Approvazione del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza”;
-    “Luoghi sensibili” sono:

-        Istituti scolastici di ogni ordine e grado;
-       Luoghi di culto, relativi alle confessioni religiose di cui all’articolo 70, commi 1 e 2,
della l.r. 11 marzo 2005, n. 12, “Legge per il governo del territorio”, ivi comprese le strutture
di cui all’articolo 71 della medesima legge regionale;
-        Impianti sportivi;
-       Strutture residenziali o semiresidenziali di cui all’articolo 1, comma 2 della l.r. 12
marzo 2008, n. 3, operanti in ambito sanitario o socio-assistenziale;
-        Strutture ricettive per categorie protette;
-        Luoghi di aggregazione giovanile;
-        Oratori;

-     Per “nuova collocazione” di apparecchi per il gioco d’azzardo lecito si intende la prima
installazione di apparecchi da gioco oppure l’installazione di apparecchi ulteriori rispetto a quelli
già detenuti lecitamente.
-     Non è ammessa la nuova collocazione di apparecchi per il gioco d’azzardo lecito in locali
che si trovino entro la distanza di 500 metri dai luoghi sensibili come sopra definiti;
-     Tale distanza è calcolata autonomamente dai Comuni considerando la soluzione più
restrittiva tra quella che prevede un raggio di 500 metri dal baricentro del luogo sensibile,
ovvero un raggio di 500 metri dall’ingresso considerato come principale;

 
Ritenuto pertanto, alla luce della nuova normativa regionale qui sopra richiamata, di dover definire
quali siano i “luoghi sensibili” presenti sul territorio comunale, nonché la distanza di 500 metri da tali
luoghi entro la quale non è ammessa la nuova collocazione di apparecchi per il gioco d’azzardo
lecito;
 
Ritenuto altresì quanto segue:

-     di identificare, ai sensi dell’art 5 della L.R. 8/2013, quali “luoghi sensibili” quelli indicati nella
tabella di cui al capitolo 6 della relazione del Piano dei Servizi del Piano di Governo del
Territorio vigente (adottato con delibera del Consiglio Comunale n° 62 del 15.10.2008,
approvato definitivamente con delibera del Consiglio Comunale n° 17 del 27.03.2009 e



pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Lombardia del 13.05.2009 – serie inserzioni e
concorsi n° 19), debitamente aggiornati alla situazione odierna, sia quelli di cui al comma 1
(scuole, luoghi di culto, impianti sportivi, strutture sanitarie e socio-assistenziali, luoghi di
aggregazione giovanile e oratori) che quelli ulteriori di cui al comma 2 che l’Amministrazione
Comunale può ulteriormente individuare (sedi istituzionali, parchi e giardini), così come meglio
individuato nell’allegato a) che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;
-     di identificare i raggi di 500 metri dal baricentro dei luoghi sensibili (criterio di calcolo così
come previsto dalla D.G.R. 24.01.2014 n. X/1274) di cui al punto precedente, così come
individuati nell’allegato b) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 
Ritenuto infine di voler demandare al competente ufficio comunale quanto segue:

-     la redazione di una lettera, indirizzata ai proprietari e ai gestori di aree (all’interno di
ambienti più ampi) e di sale adibite al gioco oneroso, per informare sia della nuova normativa
regionale che dei contenuti della presente deliberazione, nonché per rinnovare l’attenzione agli
ottemperamenti richiesti con l’ordinanza sindacale n. 97/2013 del 19.06.2013, con la quale si è
richiesta l’affissione di cartelli che avvertano i frequentatori che il gioco è pericoloso e può
creare dipendenza;
-      l’attuazione di un censimento degli apparecchi per il gioco d’azzardo lecito;
-     l’attuazione di quanto deliberato dal Consiglio Comunale nella seduta n. 25 del 30.04.2013,
ovvero: “Redigere un elenco degli esercizi commerciali virtuosi che metteranno in atto appositi
accorgimenti finalizzati a prevenire il cosiddetto “gioco compulsivo”, quali ad esempio la non
installazione di slot machine e/o altro; tali esercizi, certificata la messa in opera di tali
accorgimenti e valutata la loro efficacia, dovranno essere opportunamente identificati ed
identificabili dagli utenti (pubblicazione dell’elenco sul sito internet istituzionale, vetrofania
predisposta dagli uffici comunali, ecc.)”;
-     ogni successivo ulteriore eventuale adempimento necessario per l’attuazione di quanto
oggetto della presente deliberazione;

 
Ritenuto di poter approvare quanto sopra non rientrando la materia tra quelle riservate alla
competenza del Consiglio Comunale dall’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;
 
Visti gli allegati pareri, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, che si allegano al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
 
Con voto unanime reso nelle forme di legge;
 

D E L I B E R A
 

1.    di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2.   di identificare, ai sensi dell’art 5 della L.R. 8/2013, quali “luoghi sensibili” quelli indicati
nella tabella di cui al capitolo 6 della relazione del Piano dei Servizi del Piano di Governo del
Territorio vigente (adottato con delibera del Consiglio Comunale n° 62 del 15.10.2008,
approvato definitivamente con delibera del Consiglio Comunale n° 17 del 27.03.2009 e
pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Lombardia del 13.05.2009 – serie inserzioni e
concorsi n° 19), sia quelli di cui al comma 1 (scuole, luoghi di culto, impianti sportivi, strutture
sanitarie e socio-assistenziali, luoghi di aggregazione giovanile e oratori) che quelli ulteriori
di cui al comma 2 che l’Amministrazione Comunale può ulteriormente individuare (sedi
istituzionali, parchi e giardini), così come meglio individuato nell’allegato “A” che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 
3.   di identificare i raggi di 500 metri dal baricentro dei luoghi sensibili (criterio di calcolo così
come previsto dalla D.G.R. 24.01.2014 n. X/1274) di cui al punto precedente, così come



individuati nell’allegato “B” che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

 
4.   di demandare al Responsabile del Settore Urbanistica – S.U.A.P. e pertanto al
competente ufficio comunale quanto segue:

-     la redazione di una lettera, indirizzata ai proprietari e ai gestori di aree (all’interno di
ambienti più ampi) e di sale adibite al gioco oneroso, per informare sia della nuova
normativa regionale che dei contenuti della presente deliberazione, nonché per
rinnovare l’attenzione agli ottemperamenti richiesti con l’ordinanza sindacale n. 97/2013
del 19.06.2013, con la quale si è richiesta l’affissione di cartelli che avvertano i
frequentatori che il gioco è pericoloso e può creare dipendenza;
-      l’attuazione di un censimento degli apparecchi per il gioco d’azzardo lecito;
-     l’attuazione di quanto deliberato dal Consiglio Comunale nella seduta n. 25 del
30.04.2013, ovvero: “Redigere un elenco degli esercizi commerciali virtuosi che
metteranno in atto appositi accorgimenti finalizzati a prevenire il cosiddetto “gioco
compulsivo”, quali ad esempio la non installazione di slot machine e/o altro; tali esercizi,
certificata la messa in opera di tali accorgimenti e valutata la loro efficacia, dovranno
essere opportunamente identificati ed identificabili dagli utenti (pubblicazione dell’elenco
sul sito internet istituzionale, vetrofania predisposta dagli uffici comunali, ecc.)”;
-     ogni successivo ulteriore eventuale adempimento necessario per l’attuazione di
quanto oggetto della presente deliberazione;

 
5.   di stabilire che siano eseguite le comunicazioni ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.
125 del D.Lgs 267/2000;

 
6.   di dichiarare, con il consenso unanime dei presenti, la deliberazione urgente ed
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.

 
 
Allegati:

-     Allegato A) – Individuazione dei luoghi sensibili presenti sul territorio del Comune di Agrate
Brianza ai sensi della L.R. 21.10.2013 n. 8 art. 5 e della D.G.R. 24.01.2014 n. X/1274;
-     Allegato B) – Individuazione dei raggi di 500 metri dal baricentro dei luoghi sensibili
presenti sul territorio del Comune di Agrate Brianza ai sensi della L.R. 21.10.2013 n. 8 art. 5 e
della D.G.R. 24.01.2014 n. X/1274;
-     Allegato C) – Relazione inerente la Legge Regionale 21.10.2013 n. 8 “Norme per la
prevenzione e il trattamento del gioco d’azzardo patologico”;
-      Pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Vice Sindaco Segretario Generale
F.to KAROLINA PERKMANN F.to GIUSEPPE MENDICINO

 
 
 
 
 

Copia conforme del documento digitale formato e depositato presso l’Amministrazione Comunale di Agrate Brianza


